3

		Дело № 5-38-428/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  11 октября 2019 года                                    г. Евпатория, пр-т. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)Республики Крым Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности
Фомина Олега Владимировича, личные данные
 по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
** года в ** мин. Фомин О.В. в ***, на автомобиле «**», государственный номер **, осуществлял перевозку пассажиров без специального разрешения (лицензии), предусмотренного частью 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
В суд Фомин О.В. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки мирового судью не уведомил, с ходатайством об отложении судебного разбирательства на судебный участок не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалов дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на ** года Фомин О.В. извещен телефонограммой, однако в судебное заседание не явился. С заявлением об отложении судебного разбирательства Фомин О.В. к мировому судье не обращался, ввиду чего мировой судья полагает возможным рассмотреть протокол об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого он составлен.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Фомина О.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.
Из материалов дела следует, что ** года в ** по адресу **, Фомин О.В. осуществлял перевозку пассажиров без специального разрешения (лицензии), предусмотренного частью 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Такие действия Фомина О.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: сведениями протокола об административном правонарушении от ** года № **, рапортом ОД ОМВД России по г. Евпатории от **; письменными объяснениями Фомина О.В. от **,  протоколом изъятия вещей и документов от **, распиской Фомина О.В.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Фомина О.В. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Фомина О.В., который впервые привлекается к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих  и отягощающих административную ответственность Фомину О.В., не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде минимального штрафа без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Фомина Олега Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Транспортное средство «**» ** цвета, государственный номер **, вернуть законному владельцу – Фомину Олегу Владимировичу, после предъявления правоустанавливающих документов.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатория), КПП 911001001, ИНН 9110000105, ОКТМО 35712000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, Идентификатор 18880491190003054872, Наименование платежа: Прочие поступления от взысканий и штрафов (дело № **).
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.